
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 402 del 18/12/2024     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale indizione della gara a procedura aperta, per 

l’affidamento tramite Accordo Quadro, della fornitura di arredi sanitari destinati alle Aziende Sanitarie 
della Regione Sardegna. 
Approvazione atti di gara e nomina RUP.  
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
Responsabile di 
Procedimento 

Sig.ra Maria Lucia Dessena  

Il Responsabile 
del Dipartimento 

Dott. Antonello Podda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [   ]                            NO [ x ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [   ]                          NO [ x  ] 
 

 

103274
Font monospazio
358                      30      12     2024



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che: 
- con Deliberazione del Direttore Generale Ares n. 84 del 14/03/2024 è stata approvata la 
Programmazione delle acquisizioni di beni e servizi per il triennio 2024/2026; 

- con Deliberazione del Direttore Generale Ares n. 267 del 25/10/2024 è stata approvata la Revisione 
della Programmazione delle acquisizioni di beni e servizi per il triennio 2024/2026;   

CONSIDERATO che fra gli interventi previsti nella Programmazione 2024/2026 vi è quello 
denominato “Acquisti arredi sanitari tramite Accordo Quadro” identificato con CUI 
F03990570925202400106 relativo alla fornitura di arredi, tipo degenza e tipo ambulatoriali, destinati 
alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna; 

TENUTO CONTO dei fabbisogni dichiarati dalle Aziende Sanitarie della Sardegna nonché 
dell’ipotesi di evoluzione del fabbisogno nel periodo di durata dell’Accordo Quadro; 

PRECISATO che la presente procedura si svolgerà in parallelo con un’altra similare riguardante gli 
arredi per ufficio; 

DATO ATTO che con nota n.11558 del 18/04/2024 l’Assessorato della Sanità ha richiesto ad ARES 
di provvedere all’acquisto di arredi da destinarsi a Consultori, DSM e SER.D come descritto nel 
Piano Operativo nell’ambito del progetto PN Equità Salute; 



DATO ATTO che la comunicazione dell’Assessorato della Sanità di cui al precedente capoverso è 
intervenuta quando le procedure per assegnare gli accordi quadro per l’acquisto di arredi sanitari e 
per ufficio erano già sostanzialmente completate e che il bando per una procedura specifica per gli 
arredi previsti nel Progetto PN Equità Salute, appariva ridondante e comunque foriero di potenziali 
ritardi nelle acquisizioni; 

CONSIDERATO che, nella descrizione fatta finora dalla R.A.S. non è possibile preventivamente 
distinguere la quota di arredi sanitari da quello di arredi non sanitari e che pertanto l’acquisizione dei 
avverrà a valere sugli accordi quadro a seconda della tipologia; 

PRESO ATTO che la somma stanziata complessivamente per l’acquisto di arredi (sanitari e non 
sanitari) è di € 2.510.307,51, a valere sugli esercizi 2025-2026-2027 e che a questi acquisti si 
provvederà con la presente procedura di gara; 

DATO ATTO che i beni oggetto della fornitura, con le caratteristiche richieste, non sono presenti alla 
data di adozione del presente atto, in convenzioni stipulate con CONSIP o CAT Sardegna; 

RITENUTO che, per far fronte alle richieste di approvvigionamento dei beni di cui trattasi, lo 
strumento di acquisto più funzionale e flessibile sia l’Accordo Quadro con più Operatori Economici 
per un periodo di 3 anni; 

VISTO l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTA la necessità di procedere con urgenza alla indizione di una gara, da espletarsi con procedura 
aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.36/2023, in modalità telematica di cui all’art. 25 del citato 
Decreto, suddivisa in 4 lotti, distinti per tipologia di fornitura come sottoelencato: 

LOTTO NR. TIPOLOGIA ARREDI SPESA PRESUNTA 

1 Arredi stanze degenza €  1.112.000,00 

2 Arredi ambulatoriali €  1.200.000,00 

3 Carrelli di servizio €     700.000,00 

4 Arredi vari €     335.000,00 

 
PRECISATO che gli arredi oggetto della gara sono prodotti con caratteristiche standardizzate di cui 
sono state definite le caratteristiche essenziali, le caratteristiche tecniche minime dovranno essere 
conformi ai Criteri Ambientali Minimi adottati con D.M. 23/06/2022 “Criteri ambientali minimi per 
l’affidamento del servizio di fornitura, noleggio ed estensione della vita di arredi per ambienti”; 

PERTANTO la procedura da indire sarà aggiudicata con l’applicazione del criterio al minor prezzo 
ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023; 
 
CONSIDERATO che allo stato attuale, la quantificazione delle spese per incentivi ex art. 45 del 
Codice dei Contratti Pubblici è stata determinata nella misura di quanto riportato nel regolamento 
aziendale; 
 
DATO ATTO che il valore complessivo stimato dell’appalto risulta essere superiore alla soglia 
rilevanza comunitaria; 

VISTO il quadro economico della fornitura come segue: 

LOTTO CIG DENOMINAZIONE CPV IMPORTO IVA ESCLUSA 

1  Arredi stanze degenza 39150000-8 €  1.112.000,00 

2  Arredi ambulatoriali 39150000-8 €  1.200.000,00 

3  Carrelli di servizio 39150000-8 €     700.000,00 

4  Arredi vari 39150000-8 €     335.000,00 



TOTALE COMPLESSIVO TRIENNALE LOTTI €   3.347.000,00 

INCREMENTO DELLA FORNITURA FINO A 1/5 D’OBBLIGO €      669.400,00          

ONERI DUVRI €                 0 

IMPORTO A BASE D’ASTA €   4.016.400,00 

IVA 22% calcolata sul fabbisogno triennale e incremento del 1/5 d’obbligo €      883.608,00 

CONTRIBUTO ANAC A CARICO DELLE STAZIONI APPALTANTI €             660,00 

ACCANTONAMENTO PER INCENTIVI ART.45 COMMA 2 DEL D.LGS 36/2023 €        71.240,00 

TOTALE PROGETTO (IVA COMPRESA) €   4.971.908,00 

 
DATO ATTO che l’Accordo Quadro avrà una durata di 3 (tre) anni, decorrenti dalla data della stipula 
del contratto e in ogni caso fino alla concorrenza massima degli importi stabiliti per ciascun lotto, 
sarà stipulato con i primi 10 (dieci) operatori economici che avranno effettuato la migliore offerta; 

TENUTO CONTO che per la presente procedura telematica, l’ARES Sardegna utilizzerà la 
Piattaforma Net4market-CSAmed S.r.l. reperibile al seguente indirizzo: 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_ares cui potranno iscriversi gli operatori interessati; 

CONSIDERATO che saranno a carico degli operatori economici aggiudicatari le spese contrattuali 
e le imposte e tasse relative alla stipulazione dei contratti; 

RITENUTO di confermare quale RUP della presente procedura la Sig.ra Maria Lucia Dessena; 

 

Per i motivi esposti in premessa 

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE a contrarre, ex art. 17 del D.Lgs 36/2023 e contestualmente di autorizzare 
l’indizione della gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.36/2023, da svolgersi in 
modalità telematica, suddivisa in lotti, con aggiudicazione secondo il criterio al minor prezzo ai sensi 
dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023, finalizzata alla conclusione di Accordo Quadro per la 
fornitura e montaggio di arredi sanitari  per le Aziende Sanitarie della Regione Sardegna; 

2) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ARES Sardegna 
ad eccezione della quota parte incentivi di cui all’art.45 del D.Lgs 36/2023, da destinare su apposito 
fondo; 

3) DI APPROVARE il quadro economico del progetto illustrato in premessa; 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto, per la parte di propria competenza, alla SC Acquisti 
di Beni e Servizi non Sanitari, Servizi Sanitari e Service, alla SC Affari Generali, Assetto 
Organizzativo e Comunicazioni per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ares Sardegna. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

      Dott. Antonello Podda 
 

 

 

 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 CAPITOLATO TECNICO 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 
 

103274
Font monospazio
30     12    2024          14     01     2025


		2024-12-24T11:45:18+0100
	Podda Antonello


		2024-12-24T11:45:41+0100
	Podda Antonello


		2024-12-24T12:22:38+0100
	DESSENA MARIA LUCIA


		2024-12-30T11:24:23+0100
	UGO PORCU


		2024-12-30T11:51:06+0100
	EVELINA GOLLO


		2024-12-30T13:03:00+0100
	PINTOR GIUSEPPE


		2024-12-30T14:16:43+0100
	GAVINO LEI




